PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.09.2024 г.                                                                                                   № 190
ст-ца Старолеушковская
О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 13 ноября 2023 года № 230 «Об утверждении муниципальной программы

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Старолеушковского сельского поселения Павловского района»
           На основании решения Совета решения Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 5 сентября 2024 года № 80/286 «О внесении изменений в решение Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 21 декабря 2023 года № 66/246 «О бюджете Старолеушковского  сельского поселения Павловского района на 2024 год», п о с т а н о в л я ю:

           1. Внести изменения в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 13 ноября 2023 года № 230 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Старолеушковского сельского поселения Павловского района», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

          2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                             Р.М.Чепилов
 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

   от 06.09.2024 г. № 190
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

от 13.11.2023 г. № 230
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Старолеушковского сельского поселения Павловского

 района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Старолеушковского сельского

поселения Павловского района «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства Старолеушковского сельского поселения Павловского

 района»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства Старолеушковского

сельского поселения Павловского

района» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Старолеушковского

сельского поселения Павловского

района

	Участники Программы
	Администрация Старолеушковского

сельского поселения Павловского

района, МКП ЖКХ «Старолеушковское СП» Павловского района

	Цель Программы
	Повышение качества и надежность предоставления жилищно - коммунальных услуг населению, улучшение материально-технической базы жилищно-коммунального хозяйства Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Задачи Программы
	Основной задачей является улучшение качества жизни населения Старолеушковского сельского поселения Павловского района, которое обеспечивается:

бесперебойным снабжением населения качественной питьевой водой в Старолеушковском сельском поселении Павловского района

	Перечень целевых показателей
	Количество аварийных ситуаций на водопроводных сетях;

Содержание и ремонт системы водоснабжения для повышения качества предоставления коммунальных услуг;

Улучшение технического состояния отдельных объектов коммунальной инфраструктуры;

Степень удовлетворенности населения уровнем коммунальной инфраструктуры;

Степень погашения задолженности перед ПАО «ТНС энерго Кубань» за потребленные топливно-энергетические ресурсы, в части реализации коммунальных услуг населению

	Исполнители Программы

	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Этапы и сроки реализации Программы
	2024-2025 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования:

-2024 год:

из бюджета Старолеушковского

сельского поселения– 6 934,5 тыс. рублей;
из краевого бюджета– 23 312,7 тыс. рублей

-2025 год:

из бюджета Старолеушковского

сельского поселения– 0,0 тыс. рублей;

из краевого бюджета– 0,0 тыс. рублей

Контроль за выполнением                           Администрация Старолеушковского

муниципальной Программы                        сельского поселения Павловского
                                                                        района
1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Одним из важнейших приоритетов развития поселения, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Существенным аспектом в реализации данного вопроса является создание условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной поселковой инфраструктуры. Содержание территории в чистоте и проведение прочих мероприятий по благоустройству способствует созданию благоприятных условий саморазвития, эстетического воспитания подрастающего поколения.

Следствием высокого износа объектов водоснабжения является низкое качество оказания коммунальных услуг, не соответствующее требованиям потребителей. Уровень износа объектов водоснабжения в Старолеушковском сельском поселении составляет в среднем 70,0 %. Протяженность водопроводных сетей 92,7 километра.
Водонапорные башни и водозаборные скважины имеют средний износ 50,0 %.

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объёма инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям.

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммунальной энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведёт к лавинообразному накапливанию работ по проведению ремонта и падению надёжности коммунальных систем.

  В связи со значительной изношенностью водопроводных сетей имеют место высокие потери. Это способствует вторичному загрязнению воды, особенно в летний период (в период поливного земледелия), когда возможны подсосы загрязнений через поврежденные участки труб.
Утечки и неучтённый расход воды в системах водоснабжения в сельском поселении достигает 30,25 % от поданной в сеть воды. Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве. В соответствии с этим у предприятия не хватает финансовых средств на основные расходы по материально-техническому оснащению:

  - уплату задолженности за потреблённые энергоресурсы;

  - уплату задолженности по налогам и сборам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды.
  На качество обеспечения населения водой также влияет тот факт, что большая часть сетей в поселении тупиковые, следствием чего является недостаточная циркуляция воды в трубопроводах, увеличивается действие гидравлических ударов при отключениях, прекращение подачи воды при отключении поврежденного участка потребителям последующих участков. Недостаточная циркуляция воды при тупиковых сетях приводит к снижению давления и ухудшению качества воды.

 Анализ существующей системы водоснабжения с учетом дальнейшей перспективы развития поселения показывает, что действующие сети водоснабжения работают на пределе ресурсной надежности.

 Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды, электрической энергии в процессе производства и транспортировке ресурсов до потребителей.

                        2.Цели и основные задачи Программы.

Цель программы является:

- повышение качества и надежности производимых (оказываемых) для потребителей коммунальных услуг;

- обеспечение надежности водоснабжения потребителей Старолеушковского сельского поселения Павловского района;

- достижение высокого уровня развития жилищно-коммунального хозяйства;
- погашение задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ПАО «ТНС энерго Кубань» в части реализации коммунальных услуг населению.

Основной задачей является улучшение качества жизни населения Старолеушковского сельского поселения Павловского района, которое обеспечивается:

- бесперебойным снабжением жителей Старолеушковского сельского поселения Павловского района качественной питьевой водой;

- повышением эффективности отрасли жилищно-коммунального хозяйства;

- улучшением экологической ситуации на территории поселения.

3.Целевые показатели реализации программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица

измерения
	Значение

показателей в

2024 году

	1.
	Количество отремонтированных водопроводных сетей
	м
	1000,0

	2.
	Доля жителей, обеспеченных питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами
	%
	100

	3.
	Уровень износа водопроводных сетей
	%
	53

	4.
	Приобретение оборудования
	шт.
	3

	5.
	Количество приборов учёта электроэнергии,

установленных и подключенных на артскважинах поселения
	шт.
	7

	6.
	Уровень изношенности оборудования
	%
	53

	7.
	Лицензирование деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию бытовых отходов и мусора
	шт.
	-

	8.
	Погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы в целях водоснабжения населения
	%
	100

4. Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации программы 2024 - 2025 гг. Этапы реализации программы не предусмотрены.
5. Перечень программных мероприятий

В рамках программы не реализуются подпрограммы, ведомственные целевые программы.

В рамках программы реализуются мероприятия:

- финансовое обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг;
- погашение задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ПАО «ТНС энерго Кубань» в части реализации коммунальных услуг населению путем предоставления муниципальной гарантии МКП ЖКХ «Старолеушковское СП» Павловского района;
- капитальный ремонт наружной водопроводной сети «Водопровод № 4» по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Лермонтова-2,62 км, ул. Луначарского-2,60 км, ул. Украинская- 1,78 км, ул. Свободная-2,52 км, ул. Кооперативная-1,10 км»;
-приобретение водонапорной трубы, обваловка грунтом водонапорной башни;

-устройство водопроводной сети на ул. Брыньковской от № 2 до № 10 А;

- анализ финансово-хозяйственной деятельности (аудит) МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района»

Достижение целей и решения задач программы обеспечивается путем выполнения мероприятий (приложение № 2).
                  6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
           Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета на 2024 год составляет 6 934,5 тыс. рублей, за счет средств краевого бюджета 23 312,7 тыс. рублей; на 2025 год – 0,0 тыс. рублей. Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации настоящей муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 198 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района».

                                  8. Механизм реализации Программы

и контроль над ее выполнением

Текущее управление программой осуществляет администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района:

- обеспечивает разработку программы, ее согласование с участниками программы;

- формирует структуру программы и перечень участников программы;

- организует реализацию программы, участников программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации программы на основании предложений участников программы;

- разрабатывает формы отчетности для участников программы, необходимые для осуществления контроля над выполнением программы, устанавливает сроки их предоставления;

- проводит мониторинг реализации программы и анализ отчетности, представляемой участниками программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации программы и оценке эффективности ее реализации;

В плане реализации программы отражаются:

- контрольные события, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации программы (с указанием их сроков и ожидаемых результатов, позволяющих определить наступление контрольного события программы);

Основными характеристиками контрольных событий программы являются общественная, в том числе социально-экономическая значимость (важность) достижения результата основного мероприятия, нулевая длительность, возможность однозначной оценки достижения (0% или 100%), документальное подтверждение результата.

В качестве формулировок таких контрольных событий программы рекомендуется использовать следующие:

- «нормативный правовой акт утвержден»;

- «объект капитального строительства (реконструкции) введен в эксплуатацию»;

- «система разработана и введена в эксплуатацию» и т.д.

В плане реализации программы необходимо выделять не более 20 контрольных событий в год. Контрольные события программы по возможности выделяются по мероприятиям.

Доклад о ходе реализации программы должен содержать:

- сведения о фактических объемах финансирования программы в целом и мероприятия в разрезе источников финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района;

- сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения.

К докладу о ходе реализации программы прилагаются отчеты об исполнении целевых показателей программы и входящих в ее состав мероприятий (при наличии).

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                        Р.М.Чепилов
                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
                                                                                                                                                 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Старолеушковского сельского

                                                                                                                                                        поселения Павловского района»
Перечень

мероприятий муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
Старолеушковского сельского поселения Павловского района»
на 2024-2025 гг.
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Участники программы
	Срок

исполнения
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования (рублей) на

2024-2025 гг.

	1.
	Финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи выполнением следующих видов работ (оказание услуг):

- очистка территории от сухостойных деревьев и поросли, косьба сорной растительности на территории станицы Старолеушковской;

- разработка проекта Зон Санитарной Охраны источников питьевого водоснабжения для действующих водозаборных скважин (по решению суда), анализ качества воды;
-приобретение водонапорной трубы, обваловка грунтом водонапорной башни;
-финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи оказанием услуг:      оплата за потребленные топливно-энергетические ресурсы (в том числе погашение задолженности); оплата задолженности по налогам и сборам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации; затраты на исполнение решений судов;

-устройство водопроводной сети на ул.Брыньковской от № 2 до № 10 А;
- анализ финансово-хозяйственной деятельности (аудит) МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района»

- строительный контроль по объекту: Капитальный ремонт наружной водопроводной сети «Водопровод № 4» по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Лермонтова-2,62 км, ул. Луначарского-2,60 км, ул. Украинская- 1,78 км, ул. Свободная-2,52 км, ул. Кооперативная-1,10 км»
	МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района,
администрация Старолеушковского

сельского поселения Павловского района
	2024 год
	Бюджет

поселения
	        125,7
98,0
         100,0

80,0

362,3

	2
	Предоставление муниципальной гарантии МКП ЖКХ «Старолеушковское СП» Павловского района на погашение задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ПАО «ТНС энерго Кубань» в части реализации коммунальных услуг населению
	МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района,

администрация Старолеушковского

сельского поселения Павловского района
	2024 год
	Бюджет поселения

Краевой бюджет
	11,9

12 600,00

	3
	Капитальный ремонт наружной водопроводной сети «Водопровод № 4» по адресу: Краснодарский край, Павловский район, ст. Старолеушковская, ул. Лермонтова-2,62 км, ул. Луначарского-2,60 км, ул. Украинская- 1,78 км, ул. Свободная-2,52 км, ул. Кооперативная-1,10 км»
	МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района,

администрация Старолеушковского

сельского поселения Павловского района
	2025 год
	Бюджет поселения
 Краевой бюджет
	6 156,6
10 712,7

	ИТОГО:

	30 247,2

Главный специалист администрации

Старолеушковского сельского поселения

Павловского района
                                                                                                                                             С.Н.Шамадыло